Ata 056 da 56ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 21/05/14 Página 1 de 4

ATA  CINQUENTA E  SEIS DA  QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO
SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM VINTE E UM DE MAIO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  vinte  e um dias do mês de  maio de dois mil e  catorze, reuniu-se em  sessão  Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Salvador  Ribeiro  (PMDB) declarou  abertos  os  trabalhos  às  oito horas e
quarenta e um minutos e solicitou ao secretário vereador Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral
(PP) que  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se encontrava  sob  sua  guarda.  Do  EXPEDIENTE
constou o registro da Ata nº  055/2014. Também constou o  apregoamento do  Projeto de Lei nº
3538/2014, do vereador Rafael Amaral,  que Institui o Dia Municipal de Combate à Pedofilia e
Violência  Sexual  Contra  Crianças  e  Adolescentes;  do  Projeto  de  Emenda  à  Lei  Orgânica  nº
3557/2014,  do  vereador  Ivan Duarte,  que   Altera  a  redação  do  parágrafo  segundo do  artigo
duzentos e cinquenta e um e cria o parágrafo  terceiro da Lei Orgânica Municipal,  que dispõe
sobre o serviço público de abastecimento de água e saneamento básico  e do Projeto de Lei nº
3585/2014 - Mensagem nº 014/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Autoriza o Poder
Executivo a alienar lotes públicos oriundos de regularização fundiária, e dá outras providências.
Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido
de    P  rovidência  nº  3543/2014  ,  do  vereador  Roger  Ney,  que  Propõe  envio  de  expediente  à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando patrolamento e colocação de saibro
no final  da rua Treze,  na vila Brod,  com ponto crítico em frente ao número mil  quinhentos e
noventa, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 3544/2014  , do vereador Roger Ney, que
Propõe envio de expediente ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando
solução para o vazamento de água na pavimentação asfáltica da rua Dom Pedro, nas imediações
do número mil e cinquenta e quatro, nas proximidades do entroncamento com a rua Barão de
Santa Tecla;  Pedido de    P  rovidência nº  3549/2014  ,  do vereador  Waldomiro Lima,  que  Propõe
envio de expediente à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando
estudos para a instalação de placa indicando “Carga e Descarga” na rua Santos Dumont, defronte
ao número quinhentos e cinquenta e quatro,  no  centro de Pelotas;  Pedido de    P  rovidência nº
3551/2014,  do  vereador  Ricardo  Santos,  que  Propõe  que  seja  encaminhada  à  secretaria
municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana as seguintes solicitações: a) colocação de
sinalização intermitente na rua Antônio dos Anjos esquina com a rua Padre Anchieta; b) colocação
de sinalização horizontal  para  demarcação da proibição de estacionamento dentro dos cinco
metros a partir do alinhamento predial estipulado no Código Brasileiro de Trânsito na esquina das
ruas Padre Anchieta e  Antônio  dos Anjos;  Pedido de    P  rovidência  nº  3552/2014  ,  do  vereador
Ricardo Santos,  que Propõe que seja encaminhada à secretaria  municipal de Obras e Serviços
Urbanos solicitação para  que a mesma  proceda ao patrolamento da rua Mário Meneghetti, em
toda a sua extensão,  no sentido direito da via de rolagem em direção ao veleiro;  Pedido de
P  rovidência nº 3558/2014  , do vereador José Sizenando, que Propõe ao Executivo Municipal que,
através da  secretaria pertinente, efetue reposição de lâmpadas na rua Pedro Moacir,  no  bairro
Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 3570/2014  , do vereador José Sizenando, que Propõe que
seja  enviado  expediente  à  secretaria  municipal  de  Obras  e Serviços  Urbanos  solicitando
patrolamento em toda extensão do bairro  Laranjal;  Pedido de    P  rovidência  nº  3573/2014  ,  do
vereador Marcos Ferreira – Marcola, que  Solicita a recuperação da iluminação pública na rua
Açores,  entre as ruas Barão de Tramandaí  e rua Marquês de Olinda, no bairro Três Vendas;
Pedido de    P  rovidência nº 3574/2014  , do vereador Dila Bandeira,  que  Propõe que seja enviado
expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos encaminhando solicitação para a
recuperação  do  asfalto  na rua Carlos  Gotuzzo  Giacoboni,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de
P  rovidência  nº  3575/2014  ,  do  vereador  Dila  Bandeira,  que  Propõe  envio  de  expediente  à
secretaria  municipal de  Obras  e  Serviços  Urbanos  reiterando  o  pedido  de patrolamento  e
ensaibramento  na  rua  Alexandre  Mendonça,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de    P  rovidência  nº
3579/2014, do vereador Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita a recuperação da iluminação
pública  (substituição  de  lâmpadas)  na  rua  Santa  Rosa,  defronte  às  residências  de  números
setenta e oito, quinhentos e trinta e dois e quinhentos e cinquenta e cinco do bairro Três Vendas;

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 056 da 56ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 21/05/14 Página 2 de 4

Pedido de    P  rovidência  nº  3580/2014  ,  do  vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita  a
desobstrução da rede de esgoto na rua Santa Rosa, em frente à residência de número quinhentos
e trinta e um, no bairro Três Vendas;  Pedido de    P  rovidência nº 3582/2014  , do vereador Edmar
Campos,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  secretaria  encarregada  solicitando  um  estudo
referente à implementação de sinalização vertical na avenida Fernando Osório esquina com a rua
Presbítero Cláudio Neutzling; Pedido de   P  rovidência nº 3583/2014  , do vereador Edmar Campos,
que  Propõe  envio  de  expediente  à  secretaria  encarregada  encaminhando  solicitação  de
identificação na rótula existente na avenida Domingos de Almeida com Barão de Corrientes,  no
bairro Areal e  Pedido de    P  rovidência nº 3584/2014  , do vereador Edmar Campos,  que  Propõe
envio de expediente à  secretaria encarregada a solicitação de limpeza nas valetas situadas na
rua Corredor do Obelisco, no bairro Areal. No horário do GRANDE EXPEDIENTE manifestou-se o
vereador  Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP).  Em  QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador
Antônio Peres – Toninho justificou a necessidade de se ausentar da Câmara às nove horas e
trinta  minutos  desta  data.  Também apelou  ao  Serviço  Autônomo de  Saneamento  de  Pelotas
(Sanep) que esclareça os moradores do Fragata  sobre a razão da falta de água no bairro. O
secretário  vereador  Rafael  Amaral justificou  a  ausência  do  vereador  Ivan  Duarte  à  presente
sessão em virtude de estar o mesmo em Uruguaiana, na presente data, cumprindo agenda junto
aos órgãos que tratam do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto daquele município, bem
como  de  outros  assuntos  de  interesse  da  Câmara  Municipal  de  Pelotas  e  da  comunidade
pelotense.  Em  continuidade  ao  horário  do  GRANDE  EXPEDIENTE ainda  se  manifestou o
vereador Ney Valdir  Reichow Bandeira  – Dila  Bandeira  (PSDB/Suplente).  Em  QUESTÃO DE
ORDEM,  o  vereador    José  Ricardo  dos  Santos  de  Souza    -    Ricardo  Santos    (PDT)   disse  ter
confirmado com a assessoria jurídica que o trancamento da pauta refere-se exclusivamente aos
projetos oriundos do Poder Executivo. Em QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador Marcola sugeriu
que  a  sessão  seja  suspensa  para  que  os  vereadores  definam  a  questão,  uma  vez  que  o
trancamento  da  pauta  ainda  suscita  dúvidas  entre  os  parlamentares.  Da  PAUTA constou  a
discussão preliminar do Projeto de Decreto Legislativo nº 3343/14, do vereador Vitor Paladini, que
Institui a Frente Parlamentar em Defesa das Políticas Públicas de Juventude e do Projeto de Lei
nº 3421/2014, do vereador Professor Adinho,  que Dispõe acerca de critérios para desembarque
de mulheres fora das paradas de ônibus em período noturno, nos veículos de transporte coletivo
urbano e rural do município de Pelotas, e dá outras providências.  Constatada a existência de
quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a presidência dos vereadores Salvador
Ribeiro e Ademar Ornel e secretariada pelo vereador Rafael Amaral. O Pedido de Informação nº
3442/2014, do vereador Marcus Cunha, que Solicita ao Poder Executivo do município de Pelotas
informações detalhadas sobre lotação, cargo, função e remuneração dos servidores municipais
com as seguintes matrículas: 32112, 27233, 23143, 3168, 27231, 3284, 3333, 3171, 3252, 31063,
22654,  3186,  10763,  27232,  3193,  3201,  7128,  3207  e 3215,  conforme anexo;  o  Pedido  de
Informação nº 3509/2014, do vereador Anderson Garcia, que Propõe que seja enviado expediente
à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando informação sobre em
que nome está protocolado o projeto localizado no loteamento residencial Arroio Pelotas, sob os
lotes  cinco,  seis e  sete da quadra  Dois, na rua Um;  o  Pedido de Informação nº 3510/2014, do
vereador Anderson Garcia,  que  Propõe que seja enviado expediente à  secretaria  municipal da
Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando informações referentes ao luminoso localizado
na rótula Geraldo Bertoldi;  o Pedido de Informação nº 3511/2014, do vereador Anderson Garcia,
que  Propõe  que  seja  enviado  expediente  à  secretaria  municipal de Gestão  da  Cidade  e
Mobilidade Urbana solicitando informações e cópias da liberação do evento 'Arrancada Pelotas'; o
Pedido de Informação nº 3512/2014, do vereador Anderson Garcia, que Propõe que seja enviado
expediente  à  secretaria  municipal de Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana  solicitando
informações referentes à atividade fim do alvará do posto de gasolina localizado na rótula Geraldo
Bertoldi;  o  Pedido de Informação nº 3513/2014, do vereador Anderson Garcia,  que  Propõe que
seja  enviado  expediente  à  secretaria  municipal de Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana
solicitando novamente informações referentes aos critérios utilizados para a liberação dos feirões
promovidos pelas concessionárias de veículos que ocorrem na rótula Geraldo Bertoldi e o Pedido
de  Informação  nº  3567/2014,  do  vereador  Anderson  Garcia,  que  Propõe  que  seja  enviado

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 056 da 56ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 21/05/14 Página 3 de 4

expediente  à  secretaria  municipal  de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana  solicitando
informações e cópias da liberação dos feirões promovidos no período de primeiro de janeiro de
dois mil e treze à maio de dois mil e catorze, que ocorreram na rótula Geraldo Bertoldi foram
aprovados por unanimidade. A M  oção nº 3542/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que
Propõe  voto  de  congratulação  aos  garis  de  Pelotas,  parabenizando-os  pelo  Dia  do  Gari foi
aprovada  por  unanimidade.  O  Projeto  de  Lei  nº  2067/2014,  do  vereador  Ivan  Duarte,  que
Estabelece o horário de abertura e fechamento das agências bancárias em Pelotas, de acordo
com a Resolução nº  2.932/02  do  Banco Central  do  Brasil foi  aprovado por  unanimidade em
votação  de  redação  final.  Em  QUESTÃO  DE  ORDEM,  o  vereador  Ricardo  Santos reiterou
solicitação para que a sessão seja suspensa para que os vereadores possam conversar com a
presidente  do  Sindicato  dos  Municipários  de  Pelotas  (Simp),  Tatiane  Lopes  Rodrigues.  Em
QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Rafael Amaral registrou a expectativa do Simp acerca de uma
previsão salarial para os próximos dez anos, a fim de evitar o desgaste de movimentos anuais
para reivindicar reajuste e outros benefícios para a categoria. Seguiu-se a leitura do Ofício nº
071/2014, do Simp, em que é requerida a manutenção do trancamento da pauta de votação dos
projetos de lei enviados pelo Executivo ao Legislativo até o final das negociações entre o Prefeito
e  os  servidores.  No  mesmo documento,  também é  requerida  a  formação  de  uma  comissão
representativa  da  Câmara  a  fim  de,  juntamente  com  a  direção  do  Simp  e  a  Comissão  de
Negociação  dos  Servidores,  buscar  avanços  junto  ao  Executivo  nos  pontos  da  pauta  de
reivindicações da data base. A sessão foi  SUSPENSA às nove horas e trinta e sete minutos e
REABERTA às  dez  horas  e  onze  minutos  pelo  presidente  vereador  Salvador  Ribeiro,  que
anunciou ter sido acordado com a presidente e com o vice presidente do Simp que cada um terá o
espaço de vinte minutos para falar em nome da categoria. Antes, o secretário vereador Rafael
Amaral leu as justificativas de ausência dos vereadores Beto da Z3 (Protocolo nº 3595/2014)  e
Vítor Paladini (Protocolo nº 3602/2014). Seguiu-se a explanação da presidente do Simp. Tatiane
Lopes Rodrigues, e do vice presidente, Tiago Botelho Domingues. Na sequência, manifestaram-se
os vereadores Anselmo Rodrigues, Marcola, Marcus Cunha, Professor Adinho, Roger Ney, Rafael
Amaral, Ricardo Santos,  Gaúcho,  Dila Bandeira e Salvador Ribeiro que, mesmo na presidência,
somou-se aos demais vereadores em apoio à causa dos funcionários públicos de Pelotas. Após a
fala do vereador Ademar Ornel, o presidente vereador Salvador Ribeiro anunciou a votação sobre
o trancamento de pauta. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Ricardo Santos solicitou que a
votação  seja  nominal.  O  presidente  vereador  Salvador  Ribeiro justificou  a  ausência  dos
vereadores Ivan Duarte, Beto da Z3 e Antônio Peres – Toninho e pediu à assessoria de Plenário
que chamasse os demais vereadores ao Plenário para que se procedesse à votação. A sessão foi
SUSPENSA às onze horas e trinta e nove minutos e REABERTA às onze horas e quarenta e dois
minutos sob a presidência do vereador Ademar Ornel. Em  QUESTÃO DE ORDEM, o  vereador
Professor Adinho sugeriu que, em respeito à categoria dos municipários, fosse feita a votação
imediatamente. Atendendo a sugestão, o presidente vereador Ademar Ornel procedeu à chamada
dos vereadores esclarecendo que quem vota SIM é a favor do trancamento da pauta e quem vota
NÃO é contra o trancamento da pauta.  A sessão foi  SUSPENSA às onze horas e cinquenta e
quatro minutos, para que fossem contabilizados os votos, e  REABERTA às doze horas e dois
minutos, oportunidade em que se registrou terem votado SIM os vereadores Marcola, Tenente
Bruno, José Sizenando, Professor Adinho, Roger Ney,  Rafael Amaral,  Anderson Silva, Antônio
Peres – Toninho, Salvador Ribeiro, Ademar Ornel, Gaúcho, Dila Bandeira, Anselmo Rodrigues,
Marcus  Cunha  e  Ricardo  Santos;  ter  votado NÃO o  vereador  Luiz  Henrique  Cordeiro  Viana
(PSDB)  e estarem ausentes  (com justificativa) os vereadores Ivan Duarte, Beto da Z3, Idemar
Barz, Vítor Paladini e Waldomiro Lima. Ao final  do processo de votação  o presidente vereador
Ademar  Ornel  declarou  aprovada a  manutenção do trancamento  de pauta  com quinze  votos
favoráveis, um voto contrário e cinco ausências. O presidente vereador Ademar Ornel propôs ao
Plenário a supressão do horário das PEQUENAS COMUNICAÇÕES e das COMUNICAÇÕES DE
LÍDER, o que foi aceito pelo Plenário. Nas não se verificou a existência de vereadores inscritos.
Nada mais havendo a tratar,  o presidente vereador  Ademar Ornel encerrou a sessão às  doze
horas e três minutos, convocando os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte e
dois de maio de dois mil e catorze, quinta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 056 da 56ª  Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 21/05/14 Página 4 de 4

presididos pelo primeiro vice presidente vereador Salvador Ribeiro e presidente vereador Ademar
Ornel e secretariados pelo primeiro secretário vereador Rafael Amaral. Do que eu, Rafael Acosta
Amaral – Rafael Amaral (PP),  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata
que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e
pelo Senhor  Segundo Secretário  de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,  parágrafo
terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167
168